
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretário de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito................................1/3 Pgs
- Atos da Administração..................3/16 Pgs
- Atos da FHMST...........................16/18 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,31 de Maio de 2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº237

Atos do Prefeito

LEI Nº 1.709, DE 25 DE MAIO DE 2012.

 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$495.820,00
(quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte reais) ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
de anulação total ou  parcial das dotações orçamentárias da
despesa, autorizadas pela Lei nº 1.681 de 30/12/11, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 25  de  maio 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Betânia Machado Faraco Oliveira
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa

Theresinha



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 237

Quinta - Feira

ANEXO A LEI Nº 1.709 DE 25  DE MAIO DE 2012.

DECRETO Nº. 2.205, DE 25 DE MAIO DE 2012.

Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 495.820,00 (quatrocentos e noventa e cinco
mil,oitocentos e vinte reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais e de
conformidade com o Artigo 1º, da Lei nº 1.709 de 25 de maio de 2012

DEC R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$495.820,00 (quatrocentos e noventa e
cinco mil, oitocentos e vinte reais ) , ao orçamento vigente na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários á abertura do crédito adicional correrão  pela anulação total ou parcial das
dotações orçamentárias da despesa, autorizadas pela Lei nº 1.681 de 30/12/11,  em conformidade com o Art. 43,
parágrafo conformidade com o Art. 43, parágrafo 1.º, Inciso III, da Lei n.º 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de maio 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

  Betânia Machada Faraco oliveira
  Diretora  Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

ANEXO I AO DECRETO Nº 2205 DE 25 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 158 DE 30 MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do processo administrativo nº3418/2012,



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Designar EDMARA PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº 2.723, para exercer, interinamente,  a  Função  Gratificada
de Gerente de Bens em Almoxarifado, símbolo FGE-1,  a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de maio de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 005/2012 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 28 de março de 2012
PROCESSO nº: 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO:
Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das
diversas Secretarias Municipais.
Sagrou-se vencedora a empresa 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 194/2012
EMPRESA:  100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA DE ALÉM PARAÍBA LTDA - EPP
CNPJ: 04.168.271/0002-92



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 237

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 237

Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 005/2012 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 28 de março de 2012
PROCESSO nº: 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO:
Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das
diversas Secretarias Municipais.
Sagrou-se vencedora a empresa ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA, conforme extrato
resumido da Ata de Registro de Preços abaixo:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 195/2012
EMPRESA:  ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA
CNPJ: 10.881.034/001-96



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 237

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO III   Nº 237

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  11 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
(Diretor da Secretaria de Administração)

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 005/2012 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 28 de março de 2012
PROCESSO nº: 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO:
Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das
diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa RSR COMERCIAL LTDA - EPP, conforme extrato resumido da Ata de Registro de
Preços abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 199/2012
EMPRESA:  RSR COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 05.664.075/0001-90



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO III   Nº 237

Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 005/2012 – Presencial
DATA DE ABERTURA: 28 de março de 2012
PROCESSO nº: 8301/2011, 8010/2011, 8094/2011, 8270/2011, 8289/2011 e 094/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO:
Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, para atendimento das necessidades das
diversas Secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME, conforme extrato resumido
da Ata de Registro de Preços abaixo:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº: 202/2012
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA ME
CNPJ: 05.784.708/0001-02



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  13 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO III   Nº 237

Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  15 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO III   Nº 237

Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2609

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 6899/2011; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Sr. Keila da Silva Rosa Ferrini; OBJETO: Constitui objeto do presente a prestação de serviços para
proporcionar às famílias carentes do Município melhores condições de habilidades de acordo com os critérios pré-
definidos, promovendo sua inclusão social e criando condições para fortalecer a instituição familiar através de políticas
sociais voltadas a promoção socioducativa, de assistência e de criação de oportunidade de desenvolvimento humano,
social e econômico, promovendo ainda, a Educação ambiental, sanitária, patrimonial, capacidade profissional e
mobilização e organização comunitária; VALOR: R$ 7,47 (sete reais e quarenta e sete centavos) por hora por uma
jornada mensal de 91,70 (noventa e um virgula sete) horas. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses consecutivos,
iniciando-se em 21 de maio de 2012, e findando-se em 17 de novembro de 2012; DOTAÇÃO: 22.22.04.122.020.2.006.000;
DATA DE ASSINATURA: 21 de maio de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2611

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2376/2012; PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Sra. Cinara Silva de Souza; FUNÇÃO: Professor de Matemática; REFERÊNCIA: VIII; PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início em 24 de maio de 2012, findando-se em 23 de maio de 2013; VALOR: R$ 983,49
(novecentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos); DOTAÇÃO: 2004.123611562.029-3.1.90.11-01 e C.R 28,
C.R. 94 e 96 e 2004.123611152.007-3.1.90.13-01 e 28, C.R 83 e 84;  DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2012.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2610 da Sra. Zenaide de Medeiros Zimbrão Pereira, processo
administrativo nº 6899/2011.

ONDE SE LÊ:
VALOR:
R$ 684,84 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos) mensal.

LEIA-SE:
VALOR:
R$ 7,47 (sete reais e quarenta e sete centavos) por hora por uma jornada mensal de 91,70 (noventa e um

vírgula sete) horas.

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da FHMST



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  17 ANO III  Nº 237

Quinta - Feira

ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 011, DE 29 DE MAIO DE 2012.

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93, e nos termos
do Processo Administrativo nº 000407/2012.

RESOLVE:

Nomear, a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado ser realizado nesta
Fundação, com os membros descritos abaixo, para atuar a partir de 30 de maio de 2012.

LÍDIA BITTENCOURT ARAÚJO – PRESIDENTE
MARILZA TEIXEIRA SAMAGAIO _ MEMBRO
JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI – MEMBRO
FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA – MEMBRO
SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA - MEMBRO

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão presencial nº 013/2012

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS DE PNEUMÁTICOS NOVOS (PNEUS NOVOS) para os veículos da
FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTAS THERESINHA, nos moldes do anexo I, autorizado pela Diretora
presidente, através do Processo Administrativo n° 01061/2011, conforme especificações e quantitativos constantes do
Anexo I.
Data: 21 de junho de 2012.
Horário 13h00min
TIPO: Menor Preço unitario;
Local: sala de reuniões da Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha – Rua Maria Emilia Esteves 617 – centro
- São Jose do Vale do Rio Preto.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 30.200,00

 OBS.: Edital disponível no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/ licitações ) a partir das 16:30 horas

Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: fhmstadm@ig.com.br

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012.

Pregão presencial nº 017/2012

OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS (VALIDADE 01 ANO) DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PARA
O ABASTECIMENTO da FUNDAÇÃO HOSPITAL MATERNIDADE SANTAS THERESINHA, nos moldes do
anexo I, solicitado pela Diretora presidente, através do Processo Administrativo n° 01059/2011, conforme
especificações e quantitativos constantes do Anexo I.
Data 18 de junho de 2012.
Horário 13h00min
TIPO: Menor Preço unitario;
Local: sala de reuniões da Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha – Rua Maria Emilia Esteves 617 – centro
- São Jose do Vale do Rio Preto.



ANO III  Nº 237
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  31 de Maio de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO18  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO III   Nº 237

Quinta - Feira

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 13.200,00

 OBS.: Edital disponível no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/ licitações ) a partir das 16:30 horas
Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: fhmstadm@ig.com.br

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2012


